IV.

1266. január 23-án Anjoui Károly hadai élén már Apulia felé indult. Kiséretéhez nagyszámmal csatlakoztak olasz

¹⁾ Viliani VII. c. 4. Descriptio Victoriae f. 834.

²⁾ Károly hűségi esküjének szövege ex vala: Nos Carolus Dei gratia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae et Principatus Capuae etc. Vobis Dominis... Diaconis Cardinalibus, quibus per literas suas D. Papa commisit receptionem ligii homagii, quod pro Regno Siciliae et aliis Terris nobis a praedicta Ecclesiae Romana concessis tenemur eidem D. Clementi Papae IV. et eius successoribus canonice intrantibus et praedictae Ecclesiae Romanae facere, ac in manibus vestris, vice et nomine ipsius Domini Clementis Papae, et hujusmodi eius successorum, ac praedictae Romanae Ecclesiae, et per nos eidem Domino Papae eius successoribus ac Rom Ecclesiae ligium homagium facimus pro Regno Siciliae, ac tota Terra,

guelfek s nápolyi menekült nemesek. A bábornokok elkiálták a sereget a Porta Maggiore kapujáig, honnét a pápa apostoli áldásával s teljes abszolutíval bocsátották útnak.

Átlépve Apulia határait, Károly csekkely ellenállásra talált San Germanoig, melyet azonban már erőhatalommal kellett megvívnia. Manfredi Benevento mellett várta a franciákat. Az összeütközés 1266. február 26-án történt,¹⁾ s ez emlékezetes csatában Manfredi hadai a végelszántsággal küzdő francia keresztesek által teljesen szétveretvén Manfredi pedig életét vesztvén, mi sem állott immár Károly útjában Nápolyig, hol Beatrix királynővel együtt nagy fényivel tartá bevonulását március első napjaiban. Manfredi neje s négy gyermeké a saracénök kezén maradt lucerai várba menekülték, honnét később, a vár eleste után, rabságba kerültek és sok évi szenvadás után ott végzék életüket.²⁾

* * *

quae est citra Pharum, usque ad coniua Terrarum, excepta civitate Beneventana, cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis suis, nobis et haeredibus nostris a praedicta Romana Ecclesia concessis etc. Tutini. De Contestabili f. 70—81.

¹⁾ Beneventói győzelmről Károly a következő súrgonyt küldé a pápának: »Heyes harcz után sikerült visszavernünk az ellenség két első hadosztályát, míg a többiek futásban kerestek menekülést. A mészárlás oly borzasztó vala, hogy az elcsettek az egész csatatért beboríták. Manfrediről semmi hir. Nem tudni, a halottak között, vagy fogásigban van-e? Paripája birtokunkban van. Tudomására hozom Szentségednek e nagy győzelmet, hogy hálát adjon a Mindenhatónak, ki azt kivívni megenéd.... Benevento febr. 26. IX. indictio, uralkodásunk első évében.